



Miljøministeriet

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg
Christiansborg
1240 København K

Den 13. april 2021

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 26 til L179 stillet den 12. april 2021 af René Christensen på vegne af udvalget.

Spørgsmål nr. 26

”Vil ministeren kommentere henvendelsen af 9/4-21 fra DANVA om vådservietter i toiletter, jf. L 179 – bilag 9?”

Svar

Vådservietter af engangsplast er omfattet af det udvidede producentansvar. Det fremgår af direktivet, at omkostninger ved oprydning af henkastet affald begrænses til aktiviteter iværksat af de offentlige myndigheder eller på deres vegne. Nærmere afklaring af hvilke omkostninger, der er omfattet heraf, vil ske i forbindelse med Kommissionens vejledning herom, som er under udarbejdelse. Det vil afhænge af denne, hvorvidt oprydningsansvaret også skal omfatte afholdelse af omkostninger til håndtering af affald, der ender i spildevandssystemer som følge af toiletbrug, og hvorvidt dette er at betragte som henkastet affald.

Det er en vigtig del af det udvidede producentansvar, at producenterne pålægges en pligt til at informere brugerne af deres produkter om korrekt bortskaffelse af produktet efter endt brug og om den negative miljøpåvirkning, som en uhensigtsmæssig bortskaffelse medfører. Det følger af direktivet, at denne informationsforpligtelse også skal vedrøre konsekvenser for kloaknettet af uhensigtsmæssige former for affaldsbortskaffelse, som f.eks. at vådservietter, der smides i toilettet, kan medføre driftsstop. Med lovforslaget er denne informationspligt gennemført som en del af det udvidede producentansvar i overensstemmelse med direktivet.

Engangsplastdirektivet har desuden fastsat krav om mærkning af produkter, der ofte bortskaffes i kloaksystemet, herunder vådservietter af engangsplast. Mærkningskravet skal tage hånd om de problemer, der stammer fra bortskaffelse af hygiejneprodukter, herunder vådservietter i kloaksystemerne, og gennem mærket oplyse borgerne om de utilsigtede konsekvenser det har, hvis vådservietter ikke bortskaffes hensigtsmæssigt.

Lea Wermelin

/

Janne Birk Nielsen